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Anotace

Práce zahrnuje informace o vývoji technologií od průmyslu 1.0 až po průmysl 4.0.

Je zde zohledněna produkční funkce přes moderní technologie v rámci firmy SKODA

AUTO a.s. Zároveň navrhuje optimální využití moderních technologií ve skladovacích

procesech včetně využití ploch a potřebě zaměstnanců.
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Annotation

Thesis summarizes information about the development of technologies from industry

1.0 to industry 4.0. The production function through modern technologies within

the company SKODA AUTO a.s. At the same time, it proposes the optimal use of moder

technologies in storage processes, including the use of areas and the needs of employees.
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Úvod

Proaktivní postup ekonomických subjektů je jediným možným souborem činností

v současném tržním prostředí. Ekonomické subjekty mohou volit z obsáhlého komplexu

strategií. Proaktivní strategie oscilují od přiblížení se ke zdrojům či spotřebitelům,

přes reklamy, dále přes výzkum a vývoj, až po úspěšnou aplikaci inovativních postupů.

Cílem každé ekonomické strategie je minimalizace vstupů a maximalizace výstupů.

Vzájemné vztahy mezi vstupy a výstupy popisují mikro a makroekonomické produkční

funkce.

Geografická poloha České republiky i současný epidemiologický stav v České republice

ave světě navozují mnoho otázek k zamyšlení ařešení. Bakalářská práce se věnuje popisu

teorií produkčních funkcí, vývoji průmyslu s teoretickými východisky, souvisejícími

s vývojem moderních technologií. Do rešerše produkčních funkcí jsou zahrnuty

problematiky fixních a variabilních nákladů, kapitálu. Zvláštní zřetel je věnován evoluci

průmyslové revoluce a moderních technologií, chronologicky řazených dle jednotlivých

etap. Popis jednotlivých etap je vztažen na společnost SKODA AUTO a.s. Mladá

Boleslav. Společnost SKODA AUTO a.s. je největší a nej důležitější ekonomický subjekt

v oblasti zaměstnávání, dovozu a vývozu produktů a technologií. Společnost SKODA

AUTO a.s., pod křídly mateřské V W Group, aktivně zavádí nejmodernější technologie

do výrobního procesu. Bakalářská práce se věnuje i popisu jednotlivých informačních

technologií, používaných při výrobě, s důrazem na systémové řešení skladovacích

prostor, zavážení výrobních linek. Popsaná systémová řešení jsou: Andon, INEAS-BMA

a LOGIS- iTLS. Popis zahrnuje i vzájemné propojení systémových řešení a moderních

technologií A G V vozíků a automatických skladů A K L .

Cílem bakalářské práce je provést celkovou literární rešerši s důrazem na vývoj průmyslu

od první průmyslové revoluce až po čtvrtou průmyslovou revoluci. Důraz bude kladen

na celkové posouzení aktuálního stavu používaných technologií. V praktické části bude

provedena základní ekonomická analýza návratnosti investic do použité technologie,

dle jednotlivých ekonomicky významných okruhů, v hale M12, společnosti SKODA

AUTO a.s. v Mladé Boleslavi.

9

1 Teorie produkční funkce

Jednou ze základních dominant podnikového chování je stav jeho technologie.

Ať už se jedná o podnik výrobní nebo podnik poskytující služby, o podnik s výrobou

automobilů nebo bot, o podnik malý nebo velký. Podnik může udělat pouze to,

co mu technologie dovolí. Technologii chápeme jako zdroj, který společnost může

využívat ve svých hospodářských procesech. Technologie nám zároveň vytváří také jistá

omezení pro výrobky a služby, které lze získat z přírodních zdrojů. Přechod přírodních

zdrojů na ekonomické zdroje je charakterizován jejich cenami. Ekonomické zdroje

se tak stávají výrobními faktory, které vstupují do technologického procesu. Různé

kombinace vstupů vytváří výstupní produkt. Přechod přírodních zdrojů na ekonomické

zdroje je ovlivněn potřebami člověka a možnostmi v ekonomických zdrojích.

Technologie se tak stává součástí řetězce: věda -> technologie -> ekonomická

využitelnost přírodních zdrojů -> produkce -> spotřeba.

Výrobní faktory neboli vstupy do technologického procesu lze rozdělit do dvou

základních kategorií:

Fixní náklady (FC - z angličtiny fixedcost) se během určitého časového intervalu

nemění. Délka tohoto časového období závisí na různých podmínkách. Mezi fixní

náklady můžeme uvést např. nájem. Jedná se o stálý a neměnný výrobní faktor.

Variabilní náklady (VC - z angličtiny variable cost) jsou charakterizovány

měnící se velikostí během určitého časového období. Jedná se např. o počet zaměstnanců,

energie, které se mohou snižovat nebo zvyšovat v závislosti na výrobě, poptávce apod.

Rozdělení výrobních faktorů do výše zmíněných dvou kategorií závisí na délce

uvažovaného období. Tato délka se může měnit, ale zpravidla pracujeme s dvěma

přístupy.

Krátkodobý přístup bývá charakterizován podle délky životnosti neboli podle snadné

nebo obtížné obnovy technického vybavení technologického procesu. Tento výrobní

faktor bývá po určité časové období fixním výrobním faktorem.

V dlouhodobém přístupu se během určitého časového intervalu mění všechny vstupní

výrobní faktory.

V krátkém i dlouhém přístupu se podnik soustřeďuje na různé kombinace vstupů.

Z hlediska dlouhodobého se změny projevují zejména v technologickém vybavení. Např.
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v automobilovém průmyslu můžeme uvažovat o menším podílu živé práce, menším nebo

větším technickém vybavení. Technologické vybavení závisí na kusové, hromadné nebo

štíhlé produkci. Kusová výroba je charakterizována neopakovatelností výrobního

procesu. Většinou se každý výrobek od sebe odlišuje. Je potřeba vysokého stupně

kvalifikovaných zaměstnanců a tím rostou náklady na výrobek neboli výstupní faktor.

Hromadná výroba je opakem kusové výroby. V tomto procesu převládá výroba menšího

počtu výrobků, které jsou vyráběny ve velkém množství. Tato výroba je zavedena

např. ve firmě SKODA AUTO a.s. Štíhlou výrobu vyvinula firma Toyota po 2. světové

válce. V tomto procesu se snaží uspokojit v co největší míře požadavky zákazníka,

tím, že bude vyrábět jen to, co zákazník požaduje. Řídí se heslem „náš zákazník, náš pán".

Změny v kombinacích výrobních faktorů závisí na charakteristice technologických

procesů a na poptávkových změnách, které ovlivňují velikost výstupních produktů.

Produkční funkce je vztah mezi množstvím různých vstupních výrobních faktorů užitých

za určitý časový interval a velikostí výstupů, který byl získán za stejný časový interval.

Produkční funkci můžeme zobrazit tabulkou, grafem a rovnicí. Produkční funkce

nám tak charakterizuje danou technologii v určitém časovém intervalu.

Pro zobrazení produkční funkce použijeme dvoufaktorovou funkci, kde jeden z faktorů

je neměnný neboli fixní a druhý faktor je proměnný neboli variabilní. Vzorec

pro dvoufaktorové vyjádření poté zní: W = f(ylt V2). Vt obvykle představuje kapitál

a V2 charakterizuje výrobní sílu. V1 pak představuje parametr fixní a V2 parametr

variabilní. W je velikost vytvořené produkce.

Abychom mohli teorii produkční funkce aplikovat na inovace od průmyslu 1.0

až po průmysl 4.0, je nutné uvažovat o produkční funkci v dlouhém období. V dlouhém

období dochází k technologickým změnám. Důležitým faktorem je užití technologie

a jejího vlivu na výstup, ale u produkční funkce Q v dlouhém období přepokládáme,

že na výstupu se podílejí dva faktory, které můžeme vyjádřit následujícím vztahem:

Q=f(K,L) (1.1)

K - kapitál, který vyjadřuje míru technologického vybavení

L - práce, která může být vyjádřena množstvím zaměstnanců

Produkční funkce je vyjadřována formou izokvant. Izokvanta je křivka zachycující

kombinace vstupů kapitálu (K) a práce (L), přičemž je objem produkce stejný (Obr. 1.1).

Jedná se o funkci, která má znázornění konkávni a klesající. Ekonomie dále řeší optimální

kombinací vstupů proměnných kapitálu (K) a práce (L), což vychází z rozpočtu firmy,
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které jsou znázorněny izokostami. Izokosta je přímka, která zachycuje kombinace

kapitálu a práce, které mohou být pořízeny za celkové náklady (TC). Celkové náklady

jsou ovlivněny náklady na kapitál, které jsou dány úrokovou mírou a náklady na práci,

tedy mzdami. Funkce TC bude:

TC = m • L + i • K (1.2)

m - mzdová sazba na jednotku práce

i - úroková sazba


[…]


postupným načítáním ročních částek současné hodnoty cash flow. Doba návratnosti

představuje období od zahájení projektu až do nulové současné hodnoty.

Analýza citlivosti

Analýzu citlivosti lze provést pro každý model výpočtu. Do výpočtu analýzy citlivosti

je nutno zadat všechny povinné proměnné. Účelem citlivostní analýzy je zjistit výraznost

ovlivnění výsledku vstupními daty. Pro výpočet u technologie A G V byla vstupní data

pozměněna diskontní sazbou. Výpočet představuje změnu čisté současné hodnoty

investice. Výchozí hodnota představuje 31etá čistá současná hodnota, jelikož očekávaná

doba návratnosti dané investice je 2 roky (Tab. 5.3). Výpočtová tabulka představuje
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výpočtové změny, ovlivněné vstupními daty. V případě nepatrných změn, jsou výsledné

hodnoty odolné vůči vstupním změnám. Z pohledu investora, j e takový případ příznivým

a očekávaným výsledkem. V případě výrazných změn, jsou výsledné hodnoty

velmi citlivé. Vyšší ovlivněná citlivost představuje vyšší rizikovost finanční operace.

Tab. 5.3 Analýza citlivosti

k 5,00% 6,00% 7,00% 8,00% 9,00% 10,00%

ČSHI v 3. roce 4 979 098,27 4 610 541,48 4 253 284,16 3 906 861,74 3 570 833,19 3 244 779,68

Zdroj: [33],
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Graf 5.2 Analýza citlivosti

Zdroj: [33],
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6 Zhodnocení technologie AGV

Každá nová technologie má silné, ale i slabé stránky oproti původní technologii.

Silné stránky poukazují na optimalizaci celého procesu, naopak slabé stránky poukazují

na možná úskalí spojená s moderní technologií. Při konečném rozhodovaní o investici

jsou tyto silné a slabé stránky prioritou pro rozhodnutí o realizaci, nebo zamítnutí

technologie. Nasazením nové technologie A G V došlo k automatizaci celého procesu

a tím i k úspoře personálu. Náklady na personál patří k největší položce firmy.

Proto je v dnešní době čím dál modernější vyměnit zaměstnance za automatickou

technologii. Technologie navíc neuspofila pouze personál, ale došlo i k úspoře

při manipulaci. Tím, že je technologie vybavena několika skenery, snímajícími celou

dobu prostor okolo vozíku, došlo k eliminaci poškození přepravovaného materiálu,

ale i ochraně před poškozením samotné technologie. Oproti původní technologii

R X 20-18, která byla obsluhována lidmi, nemůže dojít k záměně palety s materiálem.

Vozík dostane automatickou odvolávku na danou paletu s materiálem, která je označena

QR kódem. Technologie navíc disponuje baterií, která vydrží mnohem

déle než u předchozí technologie. Další výhodou je automatické dobíjení. Díky softwaru,

kterým disponuje automatický vozík je umožněn dohled nad technologií, zda nedošlo

k poruše. Mezi slabé stránky můžeme naopak zahrnout výpadek systému.

Jelikož se jedná o moderní technologii, propojenou na systémy, tak při výpadku se zastaví

i automatické zavážení robotických linek. Pro tyto problémy jsou ve firmě vytvořeny

tzv. nouzové strategie. Ve strategiích je detailně popsán postup při výpadku systému,

aby nedošlo k ohrožení výrobní produkce. U těchto technologií je nouzovou strategií

tzv. stará technologie - robotické linky začnou obsluhovat vozíky R X 20-18

s personálem. Nouzové strategie jsou pravidelně testovány, aby docházelo

k bezproblémové obslužnosti, neboť se nová technologie osvědčila z hlediska úspor,

výnosů, ale i efektivnosti celého procesu. Díky této optimalizaci je v budoucnu

naplánováno aplikování tohoto řešení pro více výrobních úseků na hale M12.

Např. výrobní úsek platformy pro model Enyaq (1 A G V ) a výrobní úsek finální linky

modelu Enyaq (3 A G V ) . Po vzoru haly M12 bude docházet k optimalizaci dalších

výrobních hal.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat teorii produkční funkce, vývoj průmyslu s teoretickými

východisky, související s vývojem moderních technologií. V úvodu práce je popsána

produkční funkce a problematika fixních a variabilních nákladů kapitálu. V další časti

je popsána evoluce průmyslu a moderních technologií a chronologické řazení

od Průmyslu 1.0 po Průmysl 4.0. Celá bakalářská práce je vztažena na společnost

SKODA AUTO a.s. se sídlem v Mladé Boleslavi. Velký důraz je kladen na moderní

technologie nasazené ve firmě SKODA AUTO a.s. vztažené na haly M12, M13, U6A,

U6B a U6C. U jednotlivých technologií je popsána provázanost s logistickými systémy,

hlídajícími včasné navážení materiálu k výrobním linkám a dostatečné zásoby

na jednotlivých skladech. Nej větší část bakalářské práce je věnována nej modernější

technologii A G V vozíků v hale M12. Nasazením technologií došlo k optimalizaci

logistického procesu, úspoře zaměstnanců a eliminaci škodních událostí při manipulaci

s materiálem. Popis technologií je následován i výpočtem cash flow.

Finanční toky poukazují na návratnost investice v jednotlivých letech. Poslední kapitola

je věnována zhodnocení celého projektu a možnému nasazení této technologie

na více úsecích v rámci výrobní haly M12.

Pozitivním dopadem bakalářské práce je potvrzení oprávněnosti nasazení nové

technologie A G V a optimalizace procesů po vzoru technologií Průmyslu 4.0 ve SKODA

AUTO a.s.

Provedená analýza vstupů, ve smyslu teorie produkční funkce, potvrdila očekávaný

předpoklad: při nasazení nových technologií lze zachovat produkci v původní výši i přes

snížení počtu zaměstnanců.
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