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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Bakalářská práce se soustředí na problematiku efektivnosti projektů spojených s využitím nových
informačních technologií ("průmysl 4.0") v podmínkách společnosti škoda, a.s. V souladu se zadáním
autorka v teoretické části práce zpracovala problematiku produkčních funkcí a charakterizovala etapy
vývoje průmyslu až po charakteristiky průmyslu 4.0. V třetí části jsou charakterizovány vybrané logistické
technologie spojené s průmyslem 4.0, a ve čtvrté části pak je podrobněji popsaná technologie AGV
včetně vyčíslení úspor a porovnání s předchozí technologií. V páté části je výpočet čisté současné
hodnoty pro tuto investici. Pokud jde o strukturu práce, z formálního hlediska nebyla zcela dodržena
struktura uvedená v zadání práce, obsahově náplň kapitol odpovídá struktuře požadované v zadání. V
teoretické části chybí pasáže, které by byly východiskem pro tu oblast praktické části, v které je
hodnocena efektivnost. V práci je řada drobných nedostatků a nepřesností, např. autor by měl vysvětlit,
co myslí pod tvrzením, že byla "eliminovaná cena" elektrické energie díky tomu, že firma provozuje vlastní
elektrárnu. Části označené jako analýza s výjimkou technologie AGV jsou popisy. VPOužívá
nejjednodušší ukazatele efektivnosti. Zná další, jaé další ukazatele by bylo možno použít. Obsahově je
rozpor mezi teora práce etickou a praktickou částí práce, chybí propojení mezi jednotlivými částmi, včetně
zařazení kapitoly 5 cash folw a navazujícího výpočtu čisté současné hodnoty. Podivné je tvrzení, že
hlavní částí aktiv jsou dluhopisy, akcie. - Celý popis dynamického hodnocení působení faktoru času na
cash flow je nejasný. Pro obhajobu doporučuji Tyto otázky: 1. Jaký vztah vidí autor mezi efektivností
investic a produkčními funcemi? 2. Jak byly získány data pro výpočet čisté současné hodnoty?

Datum: 27. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 50 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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